DESPESAS DE CAPITAL 15.773.700,00 
Investimentos 8.773.700,00 
Amortização da Dívida 7.000.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 727.500,00 
TOTAL 145.500.000,00 

2. Execução da Receita 

A receita orçamentária efetivamente arrecadada é mostrada no quadro a seguir, totalizando 
R$137.618.397,68 (cento e trinta e sete milhões, seiscentos e dezoito mil, trezentos e noventa e sete reais e 
sessenta e oito centavos), realização esta que corresponde a 94,58% da receita total prevista. 

EXECUÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO PREVISÃOR$ 

% EXECUÇÃOR$ 
% / 

PREVISÃO% 
Receitas Correntes 147.420.000,00 101,32 137 .937.400,24 100,23 93,57 
Receitas de Capital 3.480.000,00 2,39 5.962.323,57 4,33 171.33

[...]

O montante das disponibilidades em forma de depósitos em instituições bancárias, de livre 
movimentação, como também as contas especiais, as quais para serem movimentadas obedecem a disposições 
legais, regulamentos ou contratos. 

Aqui encontramos o saldo de Bancos Conta Movimento, R$ 11.307.052,66 (onze milhões, 
trezentos e sete mil, cinqüenta e dois reais e sessenta e seis centavos). 

Ativo não Circulante 

Os bens, créditos e valores que para serem movimentados ou alienados, dependem de autorização 
legislativa. 

Neste grupo encontramos os saldos das contas concernentes a: 
Investimentos e Aplicações Temporárias R$ 0,00 
Imobilizado R$ 0,00 
Créditos R$ 127.299,22 

Dívida Ativa 

A Dívida Ativa Tributária é de R$ 352.560.508,18 (trezentos e cinqüenta e dois milhões, 
quinhentos e sessenta mil, quinhentos e oito reais e dezoito centavos), registra os valores relativos aos créditos 
do Município contra terceiros, provenientes de tributos, multas e outros créditos da Prefeitura Municipal. 

O valor correspondente da Dívida Ativa Não Tributária é de R$ 841.326,27 ( oitocentos e quarenta 
e um mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte e sete centavos). 

O saldo da Dívida Ativa Tributária apresentou uma variação de 7,28% em relação ao exercício 
anterior (2023). 

O quadro a seguir revela o demonstrativo sintético desta conta: 

DÍVIDA ATIVA - Exercício de 2024 VALORES-R$